
 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  319 DEL  31/07/2023. 
 

Oggetto : 

COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA PROCEDURA NEGOZIATA, 

ESPLETATA AI SENSI DELLL'ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 108/2021, PER 

AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA "ALL RISKS" 

DEL COMUNE DI PANDINO. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 RICHIAMATE le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025; 

- della Giunta Comunale n. 73 del 25/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG);   

 

CONSIDERATO che:  

- con determinazione n. 239 del 12/06/2023 è stata avviata un’indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, 

modificato con D.L. n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n.77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021, per l’affidamento della copertura assicurativa “All Risks” del Comune di 

Pandino per la durata di due anni e quattro mesi con possibile ripetizione del servizio per analogo 

periodo oltre proroga tecnica per un importo complessivo di € 144.666,67, i cui costi per la 

sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, 

comma 3, del D. Lgs. 81/2002; 

- con determinazione n. 285 del 30.06.2023 si è stabilito di contrarre per l’affidamento del servizio 

in questione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 

3, del D. Lgs. 50/2016; 

- in data 30/06/2023 è stata avviata una negoziazione con la quale sono stati invitati i sei Operatori 

Economici che hanno presentato manifestazione di interesse a presentare un’offerta entro il termine 

del giorno 31/07/2023 alle ore 12,00;  

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione verrà effettuata in favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, in conformità dell’art. 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinata da una Commissione 



Giudicatrice, nominata dalla Stazione appaltante ai sensi dell’art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, sulla base dei criteri indicati nel capitolato di gara/lettera di invito;  

 

VISTO l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la 

costituzione della Commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nella 

lettera di invito per la presentazione delle offerte;  

 

VISTO l’art. 216, comma 12 «Disposizioni transitorie e di coordinamento» del Codice che recita 

«Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante [...], cd. «regime 

transitorio»;  

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice su indicata ricorrendo 

a professionalità interne all'Ente, individuate sulla base di specifiche competenze;  

 

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni, che in capo ai commissari non devono sussistere 

cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice, e che a tal fine i medesimi 

rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante;  

 

CONSIDERATO che si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l’articolo 35-bis 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’articolo 51 del codice di procedura civile, nonché 

l’articolo 42 del predetto decreto legislativo n. 50/2016 nonché sono altresì esclusi da successivi 

incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle Commissioni Giudicatrici, abbiano 

concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 

all'approvazione di atti dichiarati illegittimi, ai sensi dell’art. 77, comma 6,del predetto decreto 

legislativo n. 50/2016;  

 

RAVVISATA la disponibilità degli interessati sotto indicati e della loro dichiarazione, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui all’art. 77, commi 4,5 e 6 del predetto decreto legislativo n. 50/2016; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere conseguentemente alla nomina della Commissione 

Giudicatrice della procedura in oggetto, ritenendo le competenze professionali dei soggetti 

individuati idonee ad effettuare la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, 

ai sensi dell’art. 77, comma 1, del predetto decreto legislativo n. 50/2016; 

 

VISTI i nominativi individuati dei componenti della Commissione giudicatrice da parte della 

Stazione appaltante;  

 

CONSIDERATO: 

• che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati;  

• che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente atto, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

• che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui 

all’art.77, commi 4, 5 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni 



di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art.6/ bis legge 241/1990; 

 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la sig.ra Manzoni Margherita Maria, nominata ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco n.15 del 23/12/2022 e che la stessa 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente adempimento; 

 

VISTI: 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- il D.L. n. 77/2021conv.  in Legge n. 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 

determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 

come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni 

di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il 

secondo grado; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, 

la Commissione Giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte pervenute ed alla 

valutazione della stessa sulla base di quanto indicato nella lettera d’invito, con la seguente 

composizione: 

- Francesca dott.ssa Mauro, Responsabile Area Polizia Locale, con funzione di Presidente; 

- Monica dott.ssa Dolera Responsabile Servizi Demografici – STAFF con funzione di 

Commissario; 

- Lucia Distico Collaboratore Professionale Area Affari Generali Servizio Segreteria con funzione 

di Commissario e segretario verbalizzante; 

 

2) di stabilire che la partecipazione ai lavori della Commissione Giudicatrice è a titolo gratuito per 

tutti i componenti e per il Segretario verbalizzante; 

 

3) di pubblicare tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione 

trasparente”, la composizione della Commissione Giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula dei 

componenti.  

 

 

 



 

 

 RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA / 

INFOCAMERE S.C.P.A. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 
 


